
segunda-feira, 16 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 151/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos Médicos 
Hospitalares
Valor do Contrato Original: R$ R$ 426.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 017/2007-CPL-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Intermed Equipamento Médico Hospitalar Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Quantidades 
pactuadas no contrato original
Valor: R$ R$ 102.000,00
Data da Assinatura: 03/06/2008
Vigência do Aditamento: 03/06/2008 a 19/11/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 4490 52
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Av. Cupecé, nº 1786 - Cidade Ademar 
- São Paulo/SP - CEP: 04.366-000
Data da Publicação: 16/06/2008

PORTARIA Nº 255/2008-FSCMPA
PORTARIA Nº 255 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora GLÁUCIA CRISTINA SAMPAIO DA 
SILVA,  ocupante do cargo de Administradora Hospitalar, para 
fiscalizar os contratos administrativos especificados:
01 – Contrato nº 087/07 – Comércio e Representações Prado 
Ltda – Vigência: 20.08.07 a 28.08.08
02 – Contrato nº 085/07 – J.C.Moreira Júnior: Vigência 
20.08.07 a 19.08.08
03 – Contrato nº 086/07 – Art Fio Comércio e Representações 
Ltda – Vigência: 20.08.07 a 19.08.08
04 – Contrato nº 092/07 – Pólo Comércio e Representação Ltda 
– Vigência: 11.09.07 a 10.09.08
05 – Contrato nº 093/07 – J.M.E.Santo – Vigência: 10.09.07 a 
09.09.08
06 – Contrato nº 083/07 – C.G.S. Comércio – Vigência: 
14.08.07 a 13.08.08
07 – Contrato nº 096/07 – Pólo Comércio e Representação Ltda 
– Vigência: 12.09.07 a 12.09.08
08 – Contrato nº 095/07 – J.M.E.Santo – Vigência – 12.09.07 
a 12.09.08
09 – Contrato nº 105/07 - J.C.Moreira Júnior: Vigência 01.10.07 
a 30.09.08
10 – Contrato nº 107/07 – Amazônia Carne Indústria e 
Comércio – Vigência 07.11.07 a 06.11.08
11 – Contrato nº 106/07 – Pólo Comércio e Representação Ltda 
– Vigência 01.12.07 a 30.11.08
12 – Contrato nº 171/07 - J.M.E.Santo – Vigência: 03.12.07 a 
02.12.08
13 – Contrato nº 170/07 – Sacolão Bom Preço Ltda. – Vigência: 
03.12.07 a 02.12.08
14 – Contrato nº 166/07 – G.C.S. Comércio – Vigência: 
03.12.07 a 02.12.08
15 – Contrato nº 168/07 – Distribuidora Vilna – Vigência: 
03.12.07 a 02.12.08
16 – Contrato nº 165/07 – Pólo Comércio e Representação Ltda 
– Vigência: 31.12.07 a 02.12.08
17 – Contrato nº 167/07 - J.M.E.Santo – Vigência: 31.12.07 a 
02.12.08
18 – Contrato nº 012/08 - M.P. Macambira EPP – Vigência: 
25.01.08 a 31.12.08
19 – Contrato nº 021/08 – Pólo Comércio e Representação Ltda 
– Vigência: 01.04.08 a 31.12.08
20 – Contrato nº 020/08 – Distribuidora Vilna -– Vigência: 
01.04.08 a 31.12.08
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 259/2008-FSCMPA
PORTARIA Nº 259 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA,  matrícula 
nº 5854075/018, Gerente de Equipamentos,  para fiscalizar os 
contratos administrativos especificados:
01 – Contrato nº 003/2004 – Linde Gases Ltda
02 – Contrato nº 013/2008 – Promed Importação, Comércio e 
Representações Ltda
03 – Contrato nº 007/2005 – Comércio e Representações 

Marajó Ltda – ME
04 – Contrato nº 007/2008 – BLB Eletrônica Ltda
05 – Contrato nº 049/2007 – GE Healthcare Clinical Systems 
Equipamentos Médicos Ltda
06 – Contrato nº 029/2005 – CETEPA – Comércio e Serviços de 
Produtos Para Saúde Ltda
07 – Contrato nº 011/2005 – Elevadores Otis Ltda
08 – Contrato nº 008/2005 – Tec Med – Antônio C.M.Araújo 
– EPP
09 – Contrato nº 146/2007 – SIEMENS Ltda
10 – Contrato nº 020/2006 – CJC Rolim
11 – Contrato nº 051/2007 – Renato Mendes – Suporte 
Hospitalar
12 – Contrato nº 001/2006 – Pro Rad – Consultores em Rádio 
– Proteção Ltda
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 258/2008-FSCMPA
PORTARIA Nº 258 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor GENILSON DIAS CARVALHO SILVA,  
matrícula nº 5172500/015, Gerente de Serviços Gerais, como 
fiscal dos seguintes contatos, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
01 – Contrato nº 008/03 – Bertillon Vigilância e Transporte de 
Valores Ltda – Vigência: 20.10.07 a 19.10.08
02 – Contrato nº 022/08 –  E. B. Cardoso Ltda – Vigência: 
31.03.08 a 30.03.09
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 257/2008-FSCMPA
PORTARIA Nº 257 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO SÉRGIO TORK DE CASTRO,  
matrícula nº 57173766/1, ocupante do cargo de Administrador 
Hospitalar, para fiscalizar os contratos administrativos 
especificados:
01 – Contrato nº 053/07 – Farmalab Ind. Química Farmacêutica 
Ltda  – Vigência: 11.06.07 a 10.06.08
02 – Contrato nº 156/07 – Hospfar Ind. e Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda 01.10.07 a 30.09.08
03 – Contrato nº 173/07 – Art Fio Comércio e Representações 
Ltda – Vigência: 03.12.07 a 02.12.08
04 – Contrato nº 174/07 – Fujisan Comércio e Importação Ltda 
– Vigência: 03.12.07 a 02.12.08
05 – Contrato nº 172/07 – Fresenius Hemocare Brasil Ltda  – 
Vigência: 03.12.07 a 02.12.08
06 – Contrato nº 058/07 – Diamed Latino América S.A. – 
Vigência: 01.01.08 a 02.07.08
07 – Contrato nº 016/05 – Computer Store Comércio Ltda – 
Vigência: 01.01.08 a 30.06.08
08 – Contrato nº 036/07 – Imprensa Oficial do Estado do Pará 
– Vigência – 01.04.08 a 31.03.09
09 – Contrato nº 013/05 – Petrobrás Distribuidora S.A. – 
Vigência 01.01.08 a 31.12.08
10 – Contrato nº 034/07 – Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos – Vigência: 27.02.08 a 26.02.09
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

RESCINDIR
PORTARIA N º  252 /08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa 
Casa e MARIA AUXILIADORA MARTINS XIMENES SOARES, 
mat. 5429048, Assistente Administrativa, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, a contar de 16 de junho de 2008.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 12 de junho de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 347/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 347 DE 13/06/2008 – HENAB – 
ABAETETUBA

Nome do Servidor: Carla Nazaré dos Santos Brito
Cargo: Enfermeira
CPF: 640.419.802-91
Matrícula: 57188798-1
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 902,26
- 339033 - R$ 200,00 
- 339036 - R$ 330,00
Período de aplicação: 13/06/08 a 13/07/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação
REABERTURA DE PRAZO PARA ABERTURA DA SESSÃO 
LICITATÓRIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/08
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
neste ato representada pela pregoeira, designada pela Portaria 
Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, torna público que, devido 
a alterações na especificação dos itens constantes do ANEXO I; 
fato que gerou nova cotação de preços; além da alteração dos 
itens 4.1; 7.2.3 e 8, e a inclusão do item 2.8, resolve REABRIR 
PRAZO PARA ABERTURA DA SESSÃO LICITATÓRIA do Pregão 
Eletrônico nº 006/08, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE SACO 
PLÁSTICO PARA DESCARTE DE RESÍDUO INFECTANTE E/
OU BIOLÓGICO, o qual terá sua sessão de abertura marcada 
para o dia 26/06/08 (quinta-feira) às 08:30 horas. Belém 
(Pa), 13 de junho de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

PORTARIAS E LICENÇA
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Marcilene Farias da Silva
Matrícula: 57188657/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 16.05.2008 à 23.05.2008
PORTARIA N° 196, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
Conceder, à servidora SILVIA ZÉLIA ALVES DOS SANTOS, 
Assistente Social, matrícula 5717523/3, CPF 226.123.783-91, 
03 (três) diárias correspondentes ao deslocamento da cidade 
de Belém – Pa para a cidade de São Paulo – SP, no período 
de 16.06.2008 à 18.06.2008, com a finalidade de fazer o 
acolhimento de um paciente e sua genitora junto à equipe do 
hospital de São Paulo.
PORTARIA N° 195, DE 16 DE JUNHO DE 2008.
O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, LANDRI FREITAS DE MATOS, Diretor Técnico, para 
responder pela Diretoria/Presidência da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 
23/06/2008 à 22/07/2008, em substituição ao titular que estará 
em gozo de férias regulamentares
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
Pregão Presencial Nº 007/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
de Portaria  na FHCGV,  por 24 (vinte e quatro) horas por dia, 
todos os dias, por um período de 12 (doze) meses, e que se 
encontra especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste 
Edital.
A Comissão Permanente de Licitação comunica que foi 
interposta tempestivamente a impugnação ao Edital pela 
empresa Caeté Imóveis & Serviço de Locação de Mão-de-Obra 
Ltda, a qual foi julgada improcedente e não foi acatada.


